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Sektor finansów publicznych w 
Polsce obejmuje trzy podsektory: 

rządowy, samorządowy oraz 
podsektor ubezpieczeń 

społecznych 
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► W obrębie podsektora rządowego dominującą pozycję ma budżet 
centralny, którego dochody stanowią ponad 68% dochodów całego 

sektora. Innymi ważnymi instytucjami są: Narodowy Fundusz Zdrowia (NFZ), 
agencje paostwowe i jednostki pozabudżetowe.

►  Podsektor samorządowy składa się z budżetów jednostek samorządu 
terytorialnego (jst) oraz zakłady, jednostki i fundusze prowadzone przez 

samorządy. 
► W ramach podsektora ubezpieczeo społecznych największy jest fundusz 

ubezpieczeo społecznych, którego dochody stanowią 85% dochodów 
całego podsektora. Nieco ponad 10% dochodów podsektora to dochody 

funduszu emerytalno-rentowego, obsługiwanego przez KRUS.
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Dochody budżetu państwa 
Głównymi źródłami dochodów 

budżetowych są podatki. 
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MIT
w Polsce obciążenie podatkowe sa 

bardzo wysokie
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►  W 2014 roku relacja dochodów z podatków 
pośrednich do PKB w Polsce była o 1,3 pkt. proc. 
niższa niż średnio w UE i 1,2 pkt. proc. niższa niż średnio 
w CEE. Zjawisko to nie stanowiło jednak normy w 
polskich finansach publicznych we wcześniejszych 
latach.

► Pomiędzy 2008 a 2014 rokiem nie wystąpiły żadne 
istotne zmiany w regulacjach dotyczących podatków 
pośrednich, które uzasadniałyby tak istotny spadek. 
Wręcz przeciwnie, w latach 2008-2014 podnoszono 
stawki akcyzy na niektóre wyroby, a od 2011 roku 
nastąpił wzrost stawek VAT o 1 pkt proc. 
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Głównym źródłem dochodów 
podatkowych są podatki 

pośrednie, przede wszystkim 
VAT. 
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► W ostatnich latach można odnotowad wzrost 
znaczenia dochodów z dywidendy i innych wypłat z 

zysków przedsiębiorstw. Znaczący udział własnościowy 
państwa w części przedsiębiorstw wpływa pozytywnie 

na wartość tego rodzaju dochodów. 
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Wydatki budżetu państwa 
► W strukturze wydatków całego sektora finansów publicznych 

znajdują się zarówno wydatki budżetu państwa, jak i 
państwowych funduszy celowych (FUS, FER, Fundusz Pracy i inne), 
innych funduszy pozabudżetowych (NFZ), agencji paostwowych, 

jednostek samorządu terytorialnego oraz innych podmiotów 
wymienionych w art. 9 ustawy o finansach publicznych. 
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► Wydatki budżetu państwa od wielu lat utrzymują się 
na stabilnym poziomie 21%-23% PKB 

► Spowolnienie gospodarcze z 2009 r. wpłynęło na 
wzrost relacji wydatków do PKB, choć należy 
pamiętać, że w dużej mierze jest to efekt utrzymania 
się nominalnej dynamiki wydatków na poziomie 
zbliżonym do lat poprzedzających spowolnienie, przy 
znaczącym spowolnieniu nominalnej dynamiki PKB 
(efekt mianownika).
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Sytuacja głównych funduszy pozabudżetowych
Fundusz Ubezpieczeń Społecznych

Najważniejszym podmiotem systemu zabezpieczeo społecznych jest Zakład 
Ubezpieczeo Społecznych zarządzający Funduszem Ubezpieczeo 

Społecznych. Fundusz zajmuje się wypłatą świadczeo emerytalnych, 
rentowych, chorobowych i wypadkowych. Źródłem przychodów FUS są 

głównie składki płacone przez pracowników i pracodawców oraz dotacja z 
budżetu paostwa. Po reformie systemu emerytalnego w 1999 roku różnica 

pomiędzy przychodami ze składek do FUS a wydatkami na emerytury i renty 
uległa powiększeniu. Było to efektem przekazywania części składki do OFE.
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► Warto też pamiętad o obniżce składki rentowej 
wprowadzonej w życie w 2007 roku. Reforma 

emerytalna nie była jednak bezpośrednią przyczyną 
pojawienia się deficytu podsektora ubezpieczeo 

społecznych, gdyż deficyt był notowany również w 
latach poprzednich, a powołanie OFE niewątpliwie 

ten deficyt powiększyło.
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► Indeksacja emerytur i rent odbywa się według ustawowej reguły, 
która uwzględnia wzrost poziomu cen oraz płac. Przyrost płac 
przed kryzysem (w 2008 roku) silnie wpłynął na podniesienie 
świadczeo w 2009 roku (o 15,9 mld zł). Mimo, że w całym okresie 
2004-2009 roczne nominalne wzrosty świadczeo wyniosły około 8 
mld zł, to w 2008 i 2009 roku wzrost wydatków na wszystkie 
świadczenia wynosił znacznie więcej: 14-15 mld zł. Dla 
porównania, średni nominalny wzrost wartości składek w latach 
2004-2009 wyniósł 2,5 mld zł. Różnica między tempem wzrostu 
świadczeo i składek pobieranych przez ZUS wskazuje na coraz 
większą rolę budżetu paostwa w pokrywaniu wydatków FUS. Z 
jednej strony wynika to z dwukrotnej obniżki składki rentowej w 
2007 i 2008 r. (łącznie o 7 punktów procentowych), a z drugiej - z 
nominalnego wzrostu wartości świadczeo.
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Fundusz Emerytalno-Rentowy
► Drugim Funduszem realizującym zadania z zakresu ubezpieczeo społecznych jest 

Fundusz Emerytalno-Rentowy, kierowany przez Kasę Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego.
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Narodowy Fundusz Zdrowia

► Podmiotem zarządzającym składkami na ubezpieczenie zdrowotne jest 
Narodowy Fundusz Zdrowia. Po powołaniu 17 kas chorych w 1999 roku, 
połączenie podmiotów nastąpiło 1 kwietnia 2003 roku i od tego czasu NFZ 
wraz z wojewódzkimi oddziałami funkcjonuje jako podmiot publiczny 
zarządzający środkami na ochronę zdrowia. Od wielu lat kondycja finansowa 
NFZ jest zadowalająca. W poprzednich latach, w przeciwieostwie do 2009 
roku, Fundusz uzyskiwał dodatni wynik finansowy. Wartośd środków 
pieniężnych w posiadaniu Funduszu na początku 2010 roku wyniosła około 5 
mld zł. Są to środki pochodzące z lat poprzednich, gdy Fundusz uzyskiwał 
dodatni wynik finansowy.
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Fundusz Pracy
► Polityka zwalczania bezrobocia, realizowana za pomocą świadczeo na rzecz 

bezrobotnych oraz aktywnych form przeciwdziałaniu bezrobociu, realizowana 
jest za pomocą Funduszu Pracy. Składki płacone są przez pracodawców i 
wynoszą 2,45% płacy pracownika. W 2009 r. przychody ze składek FP wyniosły 8,8 
mld zł
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Fundusz Gwarantowanych Świadczen 
Pracowniczych

► Głównym zadaniem Funduszu jest wypłata świadczeo na rzecz pracowników w sytuacji, gdy 
pracodawca jest niewypłacalny. Celem Funduszu jest zatem ochrona świadczeo 
pracowników. Przychodami FGŚP są składki płacone przez pracodawców w wysokości 0,1% 
płacy pracownika oraz pozostałe przychody, pochodzące z odsetek od posiadanych 
środków finansowych. Środki zgromadzone na koncie Funduszu wzrosły w latach 2004-2009 o 
2,4 mld złotych i na początku 2010 roku miały wartośd 4,1 mld zł. Z osiąganych nadwyżek 
pokrywane są wydatki bieżące. Wydatki związane z ustawowym pokrywaniem świadczeo 
pracowniczych wynoszą średnio 107 mln złotych, lecz są w kolejnych latach odzyskiwane 
przez Fundusz w trybie sądowym.

21



Zadłużenie publiczne 22



MIT
► Dlug polski jest wyjątkowo wysoki
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Dziękuję za 
uwagę
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